STATUT
[ SHOQERISE ME PERGIEGIESI TF KUFIZUAR

“CEE - BIG ALBANIAY SIIPK

PRONESIA, ORIEKT] I VEPRIMTARISE, SELIA

Meni 1
(hrtaku i Vetém

1.l Shogéria “CEE — BIG Albania”™ SHPK {“Shoyéria™) &shit& krijuar m# datén si né vijim nga Ortaku
i Veldm si mé poshté:

CEE — Bl B.V.,. shogéni e themeluar dhe regjistruar megullisht g funksionon sipas ligisve 1
shtetit 1& Holandés, e regjistruar ng Dhomen Tregtare & Holand®s. me numér regjistrimi FSIh
BI9013137 me seli ni adrestn Willemsparkwey RO, 10710T Amsterdam. Holands (me ;‘fr'-siﬂt'
relerugr i “Ortaku i Vetém™), pErfagézuar nga Znj. Anisa Rrumbullaku me anit (& vendimit 8
Ortakut 12 Verim i datids 25 Mars 2022

Neni 2

Emri
2.1 Emwil Shogérisé shtg “CEE — BIG Alhania” SHPEK.

2.2 NE 2 gjithe dokumentet, taturat, reklamat dbe publikimet e léshuara nga Shog@ria, pavarlsishi mijeteve
1 pérdorura pér transmetim, emiri | Shoqérisg do 1 pérbéhel nga kdto elements:

i fjalét “Shogeri me pérajepiesi e kufizua”™ ose “SHPC:
il.  numri unik 1 dentifikimit (MU TSy
iit.  kapitali i regjistruar dhe i paguar | Shogeérise:
iv. adresd 2 selisé; dhe
v.  njottimi g& shogéria Eshié né proves likuidimi, nése Eshté ¢ aplikucshme.

MNeni 3

Forma ligjore

31 Shogéria do 12 ke formén ¢ nj& Shogéie me Pérgjegiési 1€ Kufizuar, ng pErputhje me
legpislacionin tregtar né fugi né Republikan e Shgipériss

3.2 Shogériza mund (€ ndryshoj& formén ¢ saj ligjore né pérputhje me parashikimet e ligjit shqiptar.



4.1

x1

6.1

7

Neni 4
Baea ligjore

Shogéria zhvillon veprimtaring ¢ saj né pérputhje me kée Stamr, Ligiin Nr. 9901 dae 14.04.2008
“Pér Tregtarét dhe Shogérité Tregtare”™ (“Ligji pér Shogérité Tregtare™) si dhe parashikime € Gera
18 zbatueshme 18 legjislacionit shqiptar,

Nemi §
Kohézgjaija ¢ veprimiarisé

Koh8zejatjia & veprimiariss &€ Shogerisé #sheé e pakufizuar,

MNeni b
Sclia / Adresa ¢ regjistruar ¢ Shogérisi

Sclia e ShogérisE &shié né adresén: Rr. “lbrahim Rugova®, Sky Tower, Kati 5. Hyria 2. Tirang,
Shqiperi.

Administraton zotren i deejtén e i hapur ose mbyllor sdresa sekondare (8 ShogErise ng Shoiperi.

MNeni 7

Objekti

Objekti i veprimtarise s& Shogérise dshid “Zhvillimi i projekieve 1 ndértimit™ dhe ¢do aktivitet tjetir
t& kensideruar t€ nevoishEm dhe pérshtatshem né mbEshiete € aktiviteteve 1€ mésipérme.

Pér té p&rmbushur akitivitetin e sipéreituar, Shogéria mund L

i)

k)

c)
di
£}

f)

lidhe 1€ gjitha llojet e kontratave ose marrgveshieve me persona fiziké ose entitete publike apo
private, shogén tregtare, shqipiare apo @ huaja apo me organizata Shgiptare;

themeloi€ ¢do loj shogérie apo & marré pjesé né shogéri ¢ huaja apo shgiptare ose shogéri 18
thjeshta (feur vemntures) apo lloje 18 ndryshme hizneses, g kang objekt veprimtaric W miéjLé apo
L& ngiashém;

geld Dept 18 shoglristt ose apjenci né Sheiptri apo jashié territorit;

pérfaqiso)é biznese shqiptare ose t& huaja g8 kané lidhic me veprimtaring fregtare 12 Shoyénsé:
nénshkruajf hua pér veten, (€ pranojé garanci personale apo té lojeve t& tjera, 18 ndérmaré
detyrime, t& l&hojé urdhérpagesa, kambiale. geqe ose abligavione, ose letra 8 tjers me viers
apo titu] pér Hogan (& Shogénisé dhe 18 nénshkruw? letra 18 tera me vier® p¥r kolateral;

L& ndérmaré gdo aktivitet treglar ose aktivitete 12 tiera dhe t@ procedojé me ¢do veprim ligior
use trersaksion (€ lidhur né ményré direkie ose indirekie me aktivitetin treptar té Shogérisé, ose
q¥ ka pér g&llim dirckt ose indirckt pErmbmshjen e abjektit 18 veprimtarisé s€ Shogirisé.



7.3

a1

8.1

.3

1.1

10.2

[1.1

Shogina mund 6 kryejd gdo veprim ndihmiés ose 18 ndérlidhur si dhe (8 gjithe aktiviteet
nevojshme nse tf pérshtatshme pér i@ arditur g&llimin tragtar i ShogérisE nd respektim & ligiit

Objekt | Shogérise mund @ ndeyshohet ose modifikohet vetém me vendim 1€ Ortakut & Velém.

Neni &
Kapitali

Kapitali tillestar | Shoqérisé né darén e hartimit 18 ki) statuti do 1€ jeté 100 Leké dhe pérbéhet nga |
(ni€) kuot®, me vier® nominale prej 100 Leki (niégind leké shgiprare).

Ortaku 1 Vetém zotéron | 00% t8 kapatalit
Neni 9
Translerimi i kapitalivKufizimet pér transferimin
Ortaku 1 Vetem éshié zatéruesi | vetém | 12 gjitha kuotave 18 kapitalit 12 regjistruar t& Shogérise.

Kuotat e kapitahit 1é regjistruar mund @ ransferohen, Wrésisht apo pjes@rishi. ek palé 1é
ireta vettfm piinmes njé aki i shkruar,

Kuotat ¢ kapltalit t& regjistruar transterohen me trashégini pa ndonjé akt (& vegantd,

Neni LD
Zmadhimi i Kapitalit

Ortaku i Vetem mund 1€ zmadhnjé kontributin e £ij né kapitalin e repjistruar.

Lmadhimi i kapitalit mund 2 kevhet gjithashto me ngénshkrimin dhe shiverjen e kuotave 18 reja nga
oriake t& rini. Ortakete rinj do 2 pranohen dhe miratohen si t& il me vendim 1 Ortakut 12 Verm,

Meni 11
Zvogélimi i kapitalil

ME bazs t8 vendimit t8 Ortakut 8 Vetdm, zvogslimi i kapitalit 18 regjistruar do t& kryhet ng@
pérputhie me procedural e parashikosrs nes legjislacioni frestar



|2

131

| B

3

b

STRUKTURA DREJTUESE

Meni 12
Vendimet ¢ Ortakul (& Velém

Vendimet kryesors né lidhje me veprimiariné ¢ Shogérisé merren me vendim t& Ortakut té Vetém.
i cili @shtd organi m& i lant® i Shogérisé dhe g gézan 18 diejtén (¥ miraljé vendime né lidhie
me 1€ gjitha ¢Bshijet & veprimiarise s& saj. Vendimet e Ortakut 12 Vetlm dubet 1@ repjistrohen né
njé regjistér vendimesh, & dhénat & 12 cilit nuk mund 1€ ndryshohen apo fshihen. Pér aq kohé sa
ekziston verém njé¢ Orak i Vetém né Shogen vendimet & Ortakut 2 Vet#m do té merren né formeén
¢ nj& dokumenti t& vetém 1 shkruar dhe nuk do 1€ mbahet procesvarhal.

T& drejtat dhe detyrimeat e Ortakut 18 Vetdm 1@ Shogérisé ushirohen n& menyr# 8 drejtépdrdrejtd
nga pérfagisues: | Ontakut 1€ Vetém,

Vet Ortaku i Vetem ka (8 drejté t8 vendosE pér ¢éshtjet si mé poshti:

a) plrcakoimin e palitikave tragrare 18 shogérisé;

b) ndryshimet e stacutit;

¢} emérimin ¢ shkarkimin ¢ sdministratoréve;

d) emérimin e shkarkimin ¢ likuiduesve dhe 1# ehspertéve kontabél t& mutorizuar:

¢) péreakimin e shpérblimeve pér personat @ pérmendur nd shkronjat "¢" dhe "d" 8 kisaj pike:

1) mbikéqyrjen e zhatimit 12 politikave tregtare nga administratordt, pEfshirg pargatitien ©
pasgyrave [inancigre vjelore dhe t# raporteve & scurisé se veprimtarise:

) miratimin e pasgyrave financiare vietore dhe t@ raporteve 18 ecuris® s& veprimitarist;

h) emadhimin dhe zvog8limin e kapitalit:

1) pjesétimin ¢ kuotave dhe anulimin e tvre;

1) perfagésimin e shogérisg ng gjvkatl dhe ng procedimet 2 tjera ndaj administratoréve:

k) riorganizimin dhe prishien e shogéris;

13 miratimin e megullave procedurale (& mbledhieve t# asambless;

MNeni 13
Administratori

Administrimi i pérdilshém i Shogérisé do i behet nga | (njé) vse mé shum® Administrators 18
caktuar dhe emruar nga Ortaku | Vetém

Administratori ka kompetenca W plots p8r administrimin ¢ zakonshém dhe 1€ perditshem @
Shogérisé dhe (€ drejtén per miratimin ¢ 1€ giitha vendimave g2 mund t'i duken 12 pérshiatshme pér
1 realizunr dhe ushtruar objektin e Shogérisé. me pérjashtim 1 veprimeve g8 sipas ligjit, ki
Statuli apo vendimeve 1@ Ortakut € Vetém, t& mirstuara heré pas here, i takojnd Ortakut & Vertm.
Me and 1€ )& prokare adminisiratori mund t8 delepnjé nj& ose ing shumé nga @ drejtat tij n& lidhje
me manaxhimin dhe pérfagfsimin ¢ Shogérisé tek pald t2 trata.



13.3

3.4

14.1

MNE veganti, Administratort ka t& drejtat dhe detyrimet n€ vijim né lidhje me administrimin 2

Shogerise:

a. dreiimin e veprimtarisg® s& pérdilshme & Shognsé, né pérputhje me vendimet dhe
udh@zimet @ Ortakus © Vet®m. sipas rastit, t2 marra her@ pas here;

b. pé#rfagésimin € Shogérisé kundrejt paléve 18 trela dhe kundrejl enteve publike;

¢.  hapjen e llogarive 1& Shogérist né bank&;

d.  lidhjen e marréveshjeve me palgt e teta;

e. l8shimin e faturave dhe shlyerjen ¢ pagesave 18 Shogrisé dhe pranimin e letrave me vlerg
nga palét ¢ treta;

f.  punésimin dhe largimin nga puna 1@ stafit t8 Shogérisé dhe caktimin & pagave dhe rrogave
t2 tyre apo shpérblimeve w tiera né pérputlje me politikat dhe udhézimet @ miratuara nga
Oyrtaku | Ve sipas rostit, her® pas here:

& marrja e (¢ gjitha masave & reip pér 18 garantuar vazhdim@sing e veprimtaris@ ditore 18
Shogéris® nga piképamia ligjore dhe sipas kéti) Statuti;

h. mbajtja e librave t& lloparive, si¢ pérshkrobel nga ligii dhe parimel ¢ kontabilitetii;

péreatitia @ pasqyrave financiare vjetore t& Shoqérisé dhe auditimi 1 tyre nga auditordt e
jashigm nése kirkohet nga ligii ose me vendim & Orakot (8 Vetém:

Adminisiratori do & krvejé detyrén e tij pér nj¢ periudhe 5 (pesé) vjegare. mandati | tij &shig |
rinovuesh&m, p¥rveg rastit kur zévendésoher sipas kéti] Statui. W& kryerjen ¢ detyrés s€ 1,
Administratori do 1€ tregoj@ kujdesin e dubur t& njé personi 18 besuesh@m dhe 18 ndérgjegjshém t#
hiznesit dhe de @ respekioié fshehi8sing né lidhje me géshijet konfidenciale

Administratori | pard | Shoqérisé gshté Z. Branimir Boji¢, shietas serb, lindur n€ Banja Luka mé 5
Prill 1969 mbajtes | pasaportés nr, 013127972,

Neni 14
Detyrimi i Desnikérist dhe Pérgjegjisia

N vazhdim 18 detyrimeve 18 pErcakiuara nE Nenet 13 14, 15, |7 dhe 1B @ Ligjit (& Shoggrive
Tregtare, Administratori/8t duhet 18

té zbatoné detyrimet ¢ pércaktuara né Ligjin pér Shogéritg Tregetare dhe n ke Statwn me
miréhesim dhe né interesin & Shog¥ris® né t8r8si duke 1 kushtuar vEmendje 18 veganté impakiit
gé ka aktiviteti | shogérise né mjedis:

18 ushirojé detvrén ¢ Ui né pirputhje me t& drejtat q2 i jepen nga Ligji pér Shogdrité Tregtare
dhe kv Statut vet®m pér g2llimet e pireakiuara kéu:

t'i kushtojé vEmendjen ¢ duhor gBshijeve pdr 1 cilar dubet & marr# vendim:

1 shimangé ¢do kontlikt aktual dhe ®# mundsh&m ndérmjet interesave 1€ tij personale dhe atyre
18 Shogsrise;

12 ushtrojd funksionet 2 tij me kujdesin dhe vémendjen e duhur;

12 v& né dispozicion & Oriskut t& Vetém ¢do 1@ dhiné t& lidhur me biznesin, té kérkuzra nga



15.1

16.1

17.1

1 7.3

e
k2

18.3

Ortaku | Vet3m, brenda njé kohe 18 arsveshme dhe jo m8 voné se 7 (shtat#) ditg. Informaciom
dhe t& dhenat dubet @ jené W pérdilésuar.

Meni 15
Eksperti/ét Kontabé#l i'té Miratuar

Eksperti/#t Kontabél i /t# miratuar do 18 caktohen me vendim (£ Onakut & Vet2m ngse Bshte 2
neviojshime. Mandati | audituesit, n¥se cakiohet njé i tillé, duhet té rinovohet gdo vit.

Neni 16
Viti Financiar

Viti linanciar | Shoqérisé pérputhet me vitin kalendarik. g8 fillon m& | Janar dhe mbaron me 31
Dhjetor & secilit vit.
Neni 17
Bilanci, Kontabiliteti

Bilanci i Shoqérisg shqyrohet nga Ortaku @ Vewm dhe dubet 18 pErgatiter dhe 17 paragitet
organeve latimore pérpara fundit t& Marsit 1€ vitit pasues.

I.ihrat kontabél duhet &8 mbahen né gjubén Shyipe dhe vierar péreakiohen n& monedhén vendase

{Lek#). Shogésia mund & mbajé llogari ¢ ndara né monedh € hugj, dhe kito shuma do 1é
konverohen gdo muaj né monedhEn vendase

Shogériz mund 1 marré financime nga institucionet financiare q& operojni né Sheiptn ose
jashté saj. Pir k&t gillim, Shogérig mund 1 vendoesé si garanci kuotat 2 saj, ose mund 12
vendosé t& hipotekoje pasurité ¢ s&) 1@ paluajishme, me vendim 1€ Ortakut 1€ Velgm,

MNeni 18
Likuidimi

Ortaku 1 Vetdm mund (& vendosé shpgrbérjen e Shogérise.

Me vendim & Odakut & Vetém do 1€ emirohet nj@ likuidator ose nj@ grup likuidatordsh, & cilér
do & merren me procedurat e [ikuidimit

Likvidatori/Likuidatorét do # pErgatisin raportin e likuidimit, i cili pérmban giendjen e
pirgjithshime 8 Shogirisé, hapat e likuidimit dhe kohén e nevojshme pér kryerjen e két]
likuidimi. Né fund 1€ ket procesi, Ortaku i Vet#m do @ shgyrtopg bilancin péefundimtar dhe da
l& miratojé mbyiljen e procedurés s2 Jikuidimit



Nemni 19
MNdryshimer ng Statut

19.1 Dispozitat ¢ kétij Statti mund € modilikohen nga Orteku | Velem né  pErputhje me
parashikimet e Ligjil pér Shogénte Treglare,

MNeni 240
Disporzita Pérfundimtare

200 Ky Statut p¥rgatitet né 2 (dy) kopje orgjinale n guhén Angléze dhe Shqipe. NE rast se ka
maospérputhje midis kétyre dy versioneve, do & mbizot8rnjé versioni n& giuh&n Anlgezs.

MEnshkruar me | 5.04.2022 nea;

ORTAKU 1 VETEM
CEF - BIG B.Y.

Perirg Ssvar nga

UV



